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                 Hà Nội, ngày     tháng 10 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

V/v tổ chức Hội thảo quốc tế 

 “Một thập kỷ Bảo vệ và phát huy Nghi lễ và trò chơi Kéo co” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 30/9/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hà Nội điều chỉnh, bổ sung một số nhiệm vụ tại Kế hoạch số 

157/KH-UBND ngày 06/6/2025 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức 

“Festival Thăng Long - Hà Nội năm 2025”, Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội ban 

hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo quốc tế “Một thập kỷ Bảo vệ và phát huy Nghi 

lễ và trò chơi Kéo co” với nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Năm 2015, hồ sơ đa quốc gia Nghi lễ và trò chơi kéo co ở Việt Nam, 

Campuchia, Hàn Quốc, Philipin được tổ chức UNESCO ghi danh vào Danh sách 

Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại; trong đó, Việt Nam có 04 địa 

phương gồm: Lào Cai, Vĩnh Phúc, Bắc Ninh và Hà Nội. Thành phố Hà Nội có 

Kéo co ngồi tại Lễ hội đền Trấn Vũ (phường Thạch Bàn, quận Long Biên) và 

Kéo mỏ tại Hội đền Vua Bà (thôn Xuân Lai, xã Xuân Thu, huyện Sóc Sơn). Tổ 

chức Hội thảo quốc tế nhân dịp 10 năm di sản được ghi danh là một hoạt động 

tạo môi trường trao đổi, giao lưu giữa các cộng đồng nắm giữ và thực hành Kéo co 

nhằm đẩy mạnh việc phát huy, quảng bá và giới thiệu giá trị của di sản này; đồng 

thời, thúc đẩy mối quan hệ giao lưu, trao đổi, hợp tác quốc tế và sự gắn kết giữa các 

cộng đồng kéo co tại Việt Nam và quốc tế. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức Hội thảo quốc tế nhằm ghi nhận những thành tựu đạt được, đánh giá 

những khó khăn, thách thức trong bảo vệ và phát huy di sản Nghi lễ và trò chơi, 

những bài học kinh nghiệm của các nước thành viên trong hồ sơ Di sản Nghi lễ và 

trò chơi  Kéo co sau 10 năm được UNESCO ghi danh vào Danh sách Đại diện nhân 

loại.  

- Các hoạt động được tổ chức cần đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, sự phối hợp 

chặt chẽ giữa các cấp, các ngành liên quan. 

II. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ THỰC HIỆN 

- Đơn vị tổ chức: Sở Văn hóa và Thể thao 

- Đơn vị phối hợp: UBND quận Long Biên, Trung tâm Nghiên cứu và phát 

huy giá trị di sản văn hóa (CCH). 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 
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- Thời gian: Ngày 15/11/2025. 

- Địa điểm: Khu vực đền Trấn Vũ (phường Thạch Bàn, quận Long Biên) hoặc 

địa điểm gần khu vực. 

II. NỘI DUNG  

1. Công tác chuẩn bị tổ chức Hội thảo quốc tế 

- Thư mời các địa phương tham gia Hội thảo và các hoạt động bên lề Hội 

thảo (giao lưu, trình diễn, giới thiệu di sản…), tổng hợp danh sách các đơn vị 

tham gia. 

+ Cộng đồng kéo co Quốc tế: 

1. Cộng đồng kéo co đại diện Hàn Quốc 

2. Cộng đồng kéo co đại diện Campuchia 

3. Cộng đồng kéo co đại diện Philipin 

+ Cộng đồng kéo co trong nước 

1. Kéo co ngồi đền Trấn Vũ, phường Long Biên, thành phố Hà Nội;  

2. Kéo mỏ Xuân Lai, xã Đa Phúc, thành phố Hà Nội; 

3. Kéo mỏ Ngải Khê, xã Chuyên Mỹ, thành phố Hà Nội; 

4. Kéo co Hữu Chấp, phường Kinh Bắc, tỉnh Bắc Ninh; 

5. Kéo co của người Tày, thôn Trung Đô, xã Bảo Nhai, tỉnh Lào Cai; 

6. Kéo co của người Giáy tại thị xã Sa Pa, tỉnh Lào Cai; 

7. Kéo song Hương Canh, xã Bình Nguyên, tỉnh Phú Thọ;  

8. Kéo co Hòa Loan, xã Vinh Thành, tỉnh Phú Thọ; 

9. Kéo co thôn Phú Hào, phường Vị Khê, tỉnh Ninh Bình; 

10. Kéo dây thôn Trà Đoài, xã Kiến Xương, tỉnh Hưng Yên. 

- Xây dựng Đề án tổ chức Hội thảo quốc tế “Một thập kỷ Bảo vệ và phát 

huy Nghi lễ và trò chơi Kéo co” báo cáo Uỷ ban nhân dân thành phố Hà Nội 

theo quy định. 

- Xây dựng chuyên đề bài viết xây dựng Kỷ yếu (20 bài) của các cộng đồng 

kéo co, các nhà nghiên cứu, chuyên gia đánh giá về công tác bảo vệ phát huy giá 

trị di sản, các giải pháp và bài học kinh nghiệm trong công tác bảo vệ và  di sản 

trong giai đoạn mới, thúc đẩy hoạt động sáng tạo trong công tác phát huy giá trị 

di sản. 

- Xây dựng phóng sự giới thiệu di sản văn hoá phi vật thể được UNESCO 

ghi danh “Một thập kỷ Bảo vệ và phát huy Nghi lễ và trò chơi Kéo co” phục vụ 

giới thiệu tại Hội thảo và tuyên truyền. 

- Thiết kế, in ấn tờ giới thiệu “Nghi lễ và trò chơi Kéo co” phục vụ tuyên 

truyền và giới thiệu với bạn bè quốc tế và các tỉnh, thành phố. Số lượng 2000 tờ. 
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- Thiết kế nhận diện, pano, ma két phông Hội thảo “Nghi lễ và trò chơi Kéo 

co” … 

- Trình diễn giới thiệu di sản văn hoá phi vật thể tiêu biểu của Hà Nội: 

Trình diễn Ca trù – Múa cửa đình; Múa giảo long, sư tử… 

2. Tổ chức hội thảo quốc tế “Một thập kỷ Bảo vệ và phát huy Nghi lễ 

và trò chơi Kéo co” 

2.1. Đại biểu tham quan không gian thực hành kéo co trên địa bàn Thành 

phố Hà Nội (Kéo mỏ Xuân Lai, xã Đa Phúc; Kéo mỏ Ngải Khê, xã Chuyên Mỹ) 

Thời gian: 8h30 đến 12h ngày 15/11/2025 

2.1. Tổ chức hội thảo quốc tế “Một thập kỷ Bảo vệ và phát huy Nghi lễ và 

trò chơi Kéo co” 

- Thời gian: 14h00 ngày 15/11/2025. 

- Địa điểm: Đền Trấn Vũ (phường Thạch Bàn, quận Long Biên) hoặc một 

địa điểm gần khu vực. 

- Nội dung: Hội thảo tổng kết những thành tựu đạt được, đánh giá những 

khó khăn, thách thức trong thực hành, trao truyền và bảo vệ di sản Kéo co tại 

cộng đồng sau 10 năm được UNESCO ghi danh vào Danh sách Đại diện nhân 

loại; đồng thời đề xuất những giải pháp bảo vệ, phát huy giá trị di sản, kết nối 

cộng đồng Kéo co trong nước và quốc tế. 

- Chương trình Hội thảo:  

13h30-14h: Chương trình trình diễn giới thiệu di sản văn hoá phi vật thể 

14h-14h10: Giới thiệu đại biểu và chương trình 

14h10-14h20: Phát biểu của Lãnh đạo Sở Văn hoá và Thể thao 

14h20-14h30: Chiếu phim “Một thập kỷ Bảo vệ và phát huy Nghi lễ và trò 

chơi Kéo co” 

14h30-15h30: Tham luận  

15h30-15h45: Giải lao – giao lưu trao đổi 

15h45-16h45: Tham luận 

16h45-17h00: Tặng hoa và quà lưu niệm cho các đại biểu 

17h00: Kết thúc Hội thảo 

2.4. Thành phần: Đại diện lãnh đạo thành phố Hà Nội, Hội Di sản văn hóa 

Việt Nam; Uỷ ban UNESCO Việt Nam; Cục Di sản văn hóa, Cục Hợp tác Quốc 

tế (Bộ Văn hóa Thể thao và  Du lịch); đại diện Đại sứ quán Hàn Quốc, 

Campuchia và Philipin tại Hà Nội; đại diện Văn phòng UNESCO tại Hà Nội; Sở 

Văn hóa và Thể thao và Du lịch các tỉnh: Hưng Yên, Lào Cai, Bắc Ninh, Ninh 

Bình, Phú Thọ; UBND các xã, phường: Long Biên, Đa Phúc, Chuyên Mỹ; Hiệp 

hội kéo co Danjin (Hàn Quốc); đại diện các cộng đồng kéo co một số nước; một 
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số chuyên gia, nhà nghiên cứu, các cơ quan thông tấn báo chí trung ương và Hà 

Nội. 

Dự kiến: 200-250 đại biểu 

III. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện tổ chức Hội thảo quốc tế “Một thập kỷ Bảo vệ và phát 

huy Nghi lễ và trò chơi Kéo co” trích từ nguồn ngân sách Thành phố đã cấp năm 

2025 giao Phòng Quản lý Di sản văn hoá. Kinh phí đón đoàn quốc tế và địa 

phương do phường Long Biên xây dựng chung trong hoạt động giao lưu trình 

diễn giới thiệu di sản Nghi lễ và Trò chơi Kéo co. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội 

1.1. Phòng Quản lý Di sản văn hóa 

- Giao Phòng Quản lý Di sản văn hóa là đơn vị chủ trì kết nối và tổ chức 

Hội thảo Quốc tế “Một thập kỷ Bảo vệ và phát huy Nghi lễ và trò chơi Kéo co”; 

Xây dựng đề án tổ chức Hội thảo báo cáo UBND Thành phố. 

- Đặt bài tham luận, thiết kế và in ấn kỷ yếu Hội thảo 

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tổ chức Hội thảo quốc tế: âm thanh, ánh 

sáng, màn Led, cabin dịch, phiên dịch hội thảo, phiên dịch hỗ trợ kết nối, đón 

tiếp đại biểu quốc tế, đưa đón đại biểu quốc tế và các tỉnh từ nơi nghỉ đến hội 

thảo, ăn nhẹ giữa giờ, hoa trang trí, hoa tặng đại biểu, pano, standy văn phòng 

phẩm …và các chi phí khác phục vụ đại biểu tham dự Hội thảo. 

- Tổ chức đoàn tham quan không gian thực hành di sản trên địa bàn Hà 

Nội; Tổ chức trình diễn giới thiệu di sản văn hoá phi vật thể Hà Nội. 

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền, in ấn 01 ấn phẩm giới thiệu di sản Kéo 

co; xây dựng 01 phim quảng bá giới thiệu di sản, tổng kết đánh giá kết quả Hội 

thảo và các hoạt động bên lề. 

1.2. Văn phòng Sở 

Thẩm định dự toán, hướng dẫn ký hợp đồng với các đơn vị triển khai thực 

hiện các nội dung theo Kế hoạch. Phối hợp tổ chức các nội dung theo Kế hoạch. 

2. UBND phường Long Biên 

- Chủ trì, đảm bảo các điều kiện an ninh, trật tự, vệ sinh, phòng chống cháy 

nổ... trong quá trình diễn ra Hội thảo và các hoạt động bên lề tại không gian Kéo 

co (Đền Trấn Vũ, phường Thạch Bàn, quận Long Biên). 

- Chủ trì kinh phí ăn, ở cho đoàn đại diện cộng đồng Kéo co của các nước 

và các địa phương trong quá trình tham gia Hội thảo quốc tế và các hoạt động 

bên lề theo Kế hoạch của UBND Thành phố. 

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể Hà Nội tổ chức hội thảo Quốc tế. 
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3. UBND xã Đa Phúc, Chuyên Mỹ 

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan bố trí xe đưa đón, hỗ trợ điều 

kiện để cộng (1) Kéo mỏ Xuân Lai, xã Đa Phúc (2) Kéo mỏ Ngải Khê, xã 

Chuyên Mỹ đồng tham gia Hội thảo và các hoạt động bên lề thực hành giới 

thiệu di sản Nghi lễ và Trò chơi Kéo co. 

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu di sản Nghi lễ và trò 

chơi Kéo co tại địa phương. 

4. Trung tâm Trung tâm Nghiên cứu và phát huy giá trị di sản văn hóa 

(CCH) – Hội Di sản văn hoá Việt Nam 

- Phối hợp nội dung chuyên môn trong quá trình tổ chức các hoạt động tại 

hội thảo theo Kế hoạch; hỗ trợ liên lạc kết nối với các cộng đồng kéo co trong 

nước và quốc tế tham gia sự kiện. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo quốc tế “Một thập kỷ Bảo vệ và 

phát huy Nghi lễ và trò chơi Kéo co” năm 2025, yêu cầu các đơn vị được phân 

công trong Kế hoạch chủ động thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- UBND các xã, phường: Long Biên,  

Đa Phúc, Chuyên Mỹ; 

- Chánh Văn phòng Sở; 

- Trung tâm CCH; 

- Lưu VT, DSVH . 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Bạch Liên Hương 
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